SATVRNALIORVM
MACROBII AVRELII
THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLVSTRIS, CONVIVIO
RVM PRIMI DIEI SATVRNALIORVM
LIBER PRIMVS, AD EVSTACHI
VM FILIVM

VLTAS VARIAS.

QUE RES IN HAC VITA NOBIS EVSTACHI F
li natura conciliauit. Sed nulla nos magis, q̄ eorum qui
e nobis essent procreati, charitate deuinxit: eamq; nostrā
in his educandis atq; erudiendis curam esse uoluit: ut pa
rentes, necq; si id quod cuperent ex sententia cederet, tantū
ulla alia ex re uoluptatis, necq; si contra eueniret, tantum
mōeroris, capere possint. Hinc est q̄ mihi quoq; institutione tua nihil antiqui
us aestimatur. Ad cuius perfectionem, compendia longis anfractibus antepone
da ducens, moræq; omnis impatiens, non operior, ut per hæc sola te promoue
as, quibus ediscēdis gnauiter ipse inuigilas: sed ago, ut ego quoq; tibi legerim,
& quicquid mihi uel te iam in lucem edito, uel anteq; nascereris, in diuersis seu
Græcae seu Romanæ linguae uoluminibus elaboratum est, id totum sit tibi sci
entiæ supellex: & quasi de quodam literarum penu, si quando usus uenerit, aut
historiæ quæ in librorum st̄rue latēs clam uulgo est, aut dicti facti ue memora
bilis reminisciendi, facile id tibi inuentu atq; depromptu sit. Nec indigeste tanq;
in aceruum congeffimus digna memoratu, sed uariarum rerum disparilitas, au
toribus diuersa, cōfusa temporibus, ita in quoddam digesta corpus est: ut quæ
indistincte atq; promiscue ad memoriarum subsidiū annotaueramus, in ordinem
instar membrorum cohærentia conuenirent. Nec mihi uitio uertas, si res quæ
ex lectione uaria mutuabor, ipse s̄epe uerbis quibus ab ipsis autoribus enarra
tæ s̄unt explicabo: quia præsens opus non eloquentiæ ostentationem, sed noscē
dorum congeriem pollicetur. Et boni consulas oportet, si notitiam uetus tatis,
modo nostris non obscure, modo ipsis antiquorum fideliter uerbis recogno
scas: prout quæcq; se uel enarrāda, uel transſerēda suggesterint. Apes enim quo
dammodo debemus imitari, quæ uagantur, & flores carpunt: deinde quicquid
attulere, disponunt, ac per fauios diuidunt, & succum uarium in unum saporem
miftura quadam & proprietate spiritus sui mutant. Nos quoq; quicquid di
uersa lectione quæſiuimus, committemus stylo, ut in ordinem eodem digeren
te coalescat. Nam & in animo melius distincta seruantur: & ipsa distinctio non
sine quodam fermento, quo condit uniuersitas, in unius saporis usum uaria li
bamēta confundit: ut etiā si qd apparuerit unde sumptū sit, aliud tamen esse q̄
unde sumptum noscetur appareat. Quod in corpore nostro uidemus sine ulla
opera nostra facere uaturam. Alimenta quæ accipimus, quandiu in sua quali
tate per-

tate perseverant, & solida innatant, male stomacho oneri sunt. At cum ex eo quod erat mutata sunt, tum demum in uires & sanguinem transeunt. Idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quæcunq; hausimus, non patiamur integræ esse, ne aliena sint, sed in quandam digeriem concoquantur. Alioquin in memoriam ire possunt, non in ingenium. Ex omnibus colligamus, unde unum si at ex omnibus: sicut unus numerus fit ex singulis. Hoc faciat noster animus: oia quibus est adiutus abscondat, ipsum tamen ostendat quod efficit. Ut qui odora pigmenta conficiunt, ante omnia curant, ut nullius sint odoris propria quæ condiuntur, confusuri uidelicet omnium succos odoraminum in spiramentum unum. Vides tamen multorum uocibus chorus constet: una tamē ex omnibus redditur. Aliqua est illic acuta, aliqua grauis, aliqua media, accedit uiris sceminae, interponitur fistula. Ita singulorum illic latent uoces, omnium apparent, & fit concentus ex dissonis. Tale hoc præsens opus uolo. Multæ in illo artes, multa præcepta sunt, multarum ætatum exempla, sed in unum conspirata. In quibus si neq; ea quæ iam tibi cognita sunt asperneris, nec quæ ignota sunt uites, inuenies plurima, quæ sint aut uoluptati legere, aut cultui legisse, aut usui meminisse. Nihil enim huic operi insertum puto, aut cognitu inutile, aut difficile perceptu, sed omnia, quibus sit ingenium tuum uegetius, memoria adminiculatior, oratio solertia, sermo incorruptior: nisi sicubi nos sub alio ortos coelo latinæ linguæ uena non adiuuet. Quod ab hisce (si tamen quibusdam forte nonnunq; tempus uoluntasq; erit ista cognoscere) petitum impetratumq; uolumus, ut æqui boniq; consulant, si in nostro sermone nativa Romani oris elegantia desideretur. Sed ne ego incautus sum, qui uenustatem reprehensionis incurram a M. quoniam Catone profectæ in Aulum Albinum, qui cum Lucio Lucullo consul fuit. Is Albinus res Romanas oratione Græca scriptitauit. In eius historiæ primo scriptum est ad hanc sententiam, Neminem succensere sibi conuenire, siquid in illis libris parum composite, aut minus eleganter scriptum foret. Nam sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio: unde & eloquium Græcum a nobis alienissimum est. Ideoq; ueniam gratiamq; male existimationis, siquid esset erratum, postulauit. Ea cum legisset M. Cato, Næ tu, inquit, Aule nimium nugarior es, cum maluisti culpam deprecari, q; culpa uacare. Nam petere ueniam solemus, aut cum imprudentes errauimus, aut cum noxam imperio compellentis admisimus. Te, inquit, oro, quis perpulit, ut id committeres, quod priusq; saceras, peteres uti ignolceretur? Nunc argumentum, quod huic operi deditus, uelut sub quodam prologi habitu dicemus.

Gelli. It. xi.
cap. viii.

¶ Argumentum operis totius quod sit, Caput .I.

 At nocturnis apud Vectium Prætextatū nobilitatis Romanæ procères docticq; alii congregantur, & tempus solenniter feriatum depuant colloquio liberali: conuiuia quoq; sibi mutua comitate præbentes, nec discedentes a se nisi ad nocturnam quietē. Nam per omnes spaciū feriarū, meliorē diei partē seriis disputatiōibus occupantes, coenæ tēpore cōuiuiales sermones agitat: ita ut nullū diei tēpus, docte aliqd uel lepide, pferēdi uacuum

SATVRNALIORVM

Svacuum relinquatur. Sed erit in mensa sermo iucundior, ut habeat uoluptatis amplius, seueritatis minus. Nam cum apud alios quibus sunt adscripta conuiua, tum illo Platonis symposio, non austriore aliqua de re conuiuarum sermo, sed cupidinis uaria & lepida descriptio est. In quo quidem Socrates, non architoribus, ut assolet, nodis urget atq; implicat aduersarium: sed eludendi magis q; decertandi modo, apprehensis dat elabendi prope atq; effugiendi locum. Oportet enim uersari in conuiuio sermones, ut castitate integros, ita appetibiles uenustate. Matutina erit robustior disputatio, quae uiros, & doctos, & præclarissimos deceat. Necq; em Cottæ, Lælii, & Scipiones, amplissimis de rebus, quo ad Romanæ literæ erunt, in ueterum libris disputabunt: Prætextatos uero, Flavianos, Albinos, Symmachos, & Eustachios, quorum splendor similis, & non inferior uirtus est, eodem modo loqui aliquid licitum non erit. Nec mihi fraudi sit, si uni aut alteri ex his q; cœtu coagit matura ætas, posteriori seculo Prætextati sint, quod lictio fieri Platonis dialogi testimonio sunt. Quippe Socrate ita Parmenides antiquior, ut huius pueritia uix illius apprehenderit senectutē: & tamen inter illos de rebus arduis disputatur. Inclytum dialogum Socrates habita cum Timæo disputatione consumit, quos cōstat eodem seculo non fuisse. Paralus uero & Xætippus, quibus Pericles pater fuit, cum Protagora apud Platonem differunt, secundo aduentu Athenis morante, quos multo ante infamis illa pestilentia Athenis absumperat. Annos ergo coeuntium mitti in dgitos (exemplo Platonis nobis suffragante) non cōuenit. Quo autem facilius quæ ab omnibus dicta sunt, apparere ac secerni possent, Decium de Posthumiano, quinam ille sermo, aut inter quos fuisse, sciscirātem fecimus. Et ne diutius lectoris desideria moremur, iam Decii & Posthumiani sermo palam faciet, quæ huius colloquiū uel origo fuerit, uel ordo processerit.

¶ Quæ conuiuialis huius sermonis origo fuerit & ordo. **Caput .II.**

HEntanti mihi Posthumiane aditus tuos, & mollissima consultandi tempora, cum modo adlunt feriæ, quas indulget magna pars mensis Ianu dicati. Cæteris enim ferme diebus, qui causis opportuni perorandis sunt, hora omnino reperiri nulla potest, quin tuorum clientium negotia uel defendas in foro, uel domi discas. Nunc autem (scio te enim non ludo sed serio feriari) si est commodum respōdere id quod rogatum uenio, tibi ipsi quantum arbitror non iniucundum, mihi uero gratissimum feceris. Requiero autem abs te id primum, interfueris ne conuiuio per plusculos dies continua comitate renouato, eiq; sermoni quem prædicare in primis, quemq; apud omnes maximis ornare laudibus diceris: quem quidem ego ex patre audissem, nisi post illa conuiuia Roma profectus Neapoli moraret. Aliis uero nuper interfui admiratibus memoriae tuæ uires, uniuersa quæ tunc dicta sunt per ordinē sæpe referretis. Hoc unū Deci nobis (ut & ipse, quantū tua finit adolescētia, uidere, & ex patre Albino audire potuisti) in omni uitæ cursu optimum uisum est, ut quantum cessare a causaq; defensione licuisset, tñ ad eruditörę hoīm tuic; similiū congressum aliquē sermonēq; conferre. Necq; em recte institutus aīus requiescere, aut uti-

aut utilius, aut honestius usq; potest, q; in aliqua opportunitate docte ac liberaliter colloquendi, interrogandiq; & rñdendi comitate. Sed quodnam istud conuiuium? An uero dubitandum est, quin id dicas, quod doctissimis procerz cæterisq; nuper apud Vectium Prætextatum fuit, & discurrens post inter reliquos grata uicissitudo uariauit? De hoc ipso quæsitum uenio. & explices ue
lim, quale illud conuiuium fuerit, a quo te absuisse propter singularem omniū in te amicitiam non opinor. Voluissem equidem, necq; id illis (ut existimo) ingratum fuisset. Sed cum essent amicorum complures mihi caufæ illis diebus pernoscendæ, ad coenam tum rogatus, meditandi, non edēdi illud mihi tempus esse respondi. hortatusq; sum, ut aliū potius nullo inuolutum negotio, atq; cu
ra liberum quærerent. Itaq; factum est. Nam facundum & eruditum virg; Eu
sebium rhetorem inter Græcos præstantem omnibus, id est, nostra ætate pro
fessis, doctrinæ latialis haud insciū, Prætextatus meum in locum inuitari im
perauit. Vnde igitur illa tibi nota sunt, quæ tam iucunde & comiter ad insti
tuendam uitam exemplis, ut audio, rerz copiosissimis, & uariæ doctrinæ uber
tata prolata, digesta sunt. Cum solstitialis dies qui Saturnaliorum festa, qui
bus illa conuiuia celebrata sunt, consecutus est, forensi cura uacuus, lætioreani
mo essem domi. eo Eusebius cum paucis e sectatoribus suis uenit. statimq; uul
tu renidēs, permagna me, inquit, abs te Posthumiane cum ex aliis, tum hoc ma
xime gratia fateor obstrictum, q; a Prætextato ueniam postulando, mihi in cœ
na uacuefecisti locum. Itaq; intelligo, nō studium tantum tuum, sed ipsam quo
q; ut aliquid abs te mihi fiat commodi, consentire atq; aspirare fortunā. Vis
ne, inquam, restituere id nobis, quod debitum tam benigne ac tam libenter fa
teris, nostrumq; hoc otium, quo perfui raro admodum licet, eo ducere, ut his
quibus interfueris tunc tu, nunc nos interesse uideamur. Faciam, inquit, ut uis.
Narrabo autem tibi, non cibum aut potum, tametsi ea quoq; ubertim castecq;
affuerunt: sed ea quæ uel in conuiuīs, uel maxime extra mensam, ab iisdem per
tot dies dicta sunt, in quantum potero animo repetam. Quæ quidem ego cū
audirem, ad eorum mihi uitam qui beatia sapientibus dicerentur, accedere ui
debar. Nam & quæ pridie q; adessem inter eos dicta sunt, Auieno mihi insinu
ante, comperta sunt. & omnia scripto mandaui, ne quid subtraheret obliuio.
Quæ si ex me audire gestis, caue existimes diem unam referendis, quæ per tot
dies sunt dicta, sufficere. Quemnam igitur, & inter quos, aut unde ortum ser
monem Posthumiane fuisse dicebat? Ita præsto sum indefessus auditor. Tum
ille. Declinatē, inquit, in uesperum die, quem Saturnale festum erat insecurus,
cum Vectius Prætextatus domi conuenire se gestantibus copiam faceret, eo
uenerunt Aurelius Symmachus, & Cecinna Albinus, cum ætate, tum etiā mo
ribus ac studiis inter se coniunctissimi, Hos Seruius inter grammaticos docto
rem recens professus, iuxta doctrinam mirabilis & amabilis, uerecunde terram
intuens, & uelut latenti similis sequebat. Quos cū pspexisset, obuiāq; processis
set, ac perblande salutauisset, cōuersus ad Furiū Albinū, qui tū forte cum Aui
eno aderat, Vis ne, ait, mi Albine cū his quos aduenisse peropportune uides,
quosq; iure ciuitatis nostræ lumina dixerimus, eam rem de qua inter nos nasci
cœperat

SATVRNALIORVM

Ecceperat sermo, communicemus? Quid ni maxime uelim Albinus inquit? Nec em̄ ulla alia de re, q̄ de doctis quæstionibus colloqui, aut nobis aut his potest esse iucundius. Cumq; cōsedissent, tum Cecinna, Quidnam id sit mi Prætextate, tametsi adhuc nescio, dubitare tamen non debo, esse scitu optimum. Cum & uobis ad colloquendum causam attulerit, & nos eius expertes esse non sinatis. Atqui scias, inquit, oportet, eum inter nos sermonem fuisse, ut cum dies crastinus festis Saturno dicatis initium dabit, quando Saturnalia incipere dicamus, id est, quando crastinum diem initium sumere existimemus. Et inter nos quidē parua quædam de hac disputatione libauimus. uerum quia te, quicqd in libris latet, inuestigare notius est, q̄ ut per uerecundiam negare possis, pergas uolo in medium proferre, quicquid de hoc quod quærimus edoctum tibi comprehēsumq; est.

¶ De principio ac diuisione ciuilis diei. Caput .III.

Vm Cecinna, cum uobis, qui me in hunc sermonem adducitis, nihil ex omnibus quæ ueteribus elaborata sunt, aut ignoratio neget, aut obliuio subtrahat, superfluum video inter scientes nota proferre. Sed ne quis me existimet dignatione consultationis grauari, quicquid de hoc mihi tenuis memoria suggesserit, paucis reuoluā. Post hæc cum oēs para tos ad audiendum erectorū uidisset, ita exorsus est. Marcus Varro in rē hu manarum libro, quem de diebus scripsit, Homines, inquit, qui ex media nocte ad proximam mediam noctem his horis uigintiquatuor nati sunt, uno die nati dicuntur. Quibus uerbis ita uidetur dierum obseruationem diuisisse, ut qui

Ex Gell. li.
in. ca. 7. de
dici initio

Gpost solis occasum ante mediam noctem natus sit, illo quem nox consecuta est: cōtra uero qui in sex noctis horis posterioribus nascitur, eo die uideatur natus, qui post eam noctem diluxerit. Athenienses autem aliter obseruare idem Varro in eodem libro scripsit, eosq; a solis occasu ad solem iterum occidentem, om̄e id medium tempus, unum diem esse dicere. Babylonios porro aliter, A sole em̄ exorto, ad exortum eiusdem incipientem, id spaciū unius diei nomine uocare. Vmbros uero unum & eundem diem esse dicere, a meridie ad sequentem meridiem. Quod quidem (inquit Varro) nimis absurdum est. Nam qui Calendis ho ra sexta apud Vmbros natus est, dies eius natalis uideri debebit, & Calendarū dimidiatus, & qui post Calendas erit, usq; ad horam eius diei sextam. Populū autem Romanum ita, uti Varro dixit, dies singulos annumerare a media nocte ad mediam proximam, multis argumentis ostendit. Sacra sunt enim Romana, partim diurna, partim nocturna. Et ea quæ diurna sunt, ab hora sexta noctis sequentis nocturnis sacrī tempus impendit. Ad hoc ritus quoq; & mos auspicandi, eandem esse obseruationem docet. Nam magistratus, quando uno die eis & auspicandum est, & id agendum, super quo processit auspicium, post mediam noctem auspicantur, & post exortum solem agunt, auspicatq; & egisse eadē die dicuntur. Præterea tribuni plebis, quos nullum diem integrū abesse Roma licet, cum post mediam noctem profiscuntur, & post primam faciem ante mediam noctem sequentem reuertuntur, non uidetur absuisse diem;

quoni-

quoniā ante horam noctis sextam regressi, partem aliquam illius in urbe cōsu-
munt. Quintum quoq; Mutium iurisconsultum dicere solitum legi, non es-
se usurpatam mulierē, quæ cum Calēdis Ianuariis apud uirum matrimonii cau-
sa esse cœpisset, ad diem quartum Calendas Ianuarias sequentes usurpara esset.
Non enim posset impleri trinoctium, quo abesse a uiro usurpandi causa ex du-
odecim tabulis deberet, qm̄ tertiæ noctis posteriores sex horæ, alterius anni
essent, qui inciperet ex Calendis. Vergilius quoq; id ipsum ostendit, ut hominē
decuit poeticas res agentem, recondita atq; operta ueteris ritus significatione.

Torquet, inquit, medios nox humida cursus,

Et me sœuus equis oriens afflauit anhelis.

His enim uerbis diem quem Romani ciuilem appellauere, a sexta noctis hora
oriri admonet. Idem poeta quando nox quoq; incipiat expressit in sexto. Cum
enim dixisset,

Hac uice sermonum roseis aurora quadrigis

In medium æthereo cursu traiecerat axem, Mox suggestit uates.

Nox ruit Aenea, nos flendo ducimus horas.

Sed ita obseruantissimus ciuilium definitionum diei & noctis initia descripsit.
Qui dies ita diuiditur. Primum tempus diei dicitur mediæ noctis inclinatio.
Deinde Gallicinium. Inde conticinium, cum & galli conticescunt, & homines
etiam tum quiescunt. Deinde diluculum, id est, cum incipit dignosci dies. Inde
mane, dum dies clarus. Mane autem dictum, aut q; ab inferioribus locis, id est,
a manibus exordium lucis emergat. aut, quod uerius mihi uideor, ab omni bo-
ni nominis. Nam & Lanuuini mane pro bono dicunt. sicut apud nos quoq; cō-
trarium est immane, ut immanis belua, uel immane facinus, & hoc genus cæte-
ra, non pro bono. Deinde a mane ad meridiem, hoc est ad medium diem. Inde
iam supra uocatur tempus occiduum, & mox suprema tempestas, hoc est diei
nouissimum tempus, sicut expressum est in duodecim tabulis, Solis occasus su-
prema tempestas esto. Deinde uespera, qd a Græcis tractum est. illi eīn εστις
a stella hespero dicunt. unde & Hesperia Italia, q; occasui subiecta sit, nominat.
Ab hoc tempore prima fax dicit, deinde concubia, & inde intempesta, quæ nō
habet idoneum tempus rebus gerendis. Hæc est diei ciuilis a Romanis obser-
uata diuisio. Ergo noctu futura, cum media esse coepit, auspiciū Saturnaliorum
erit, quibus die crastini mos inchoandi est.

D

¶ Latine dici, Saturnaliorum, noctu futura, & die crastini. Caput .III.

Ic cum omnes quasi uetus statis promptuarium, Albini memoriam
laudauissent, Prætextatus Auienum uidens Furio insurrantem,
quidnam hoc mi Auiene inquit, quod uni Albino indicatū clam cæ-
teris esse uelis? Tum ille, Moueor quidem autoritate Cecinnae, nec ignoro
errorem in tantam non cadere doctrinam. Aures tamen meas ista uerborum
nouitas perculit, cum noctu futura, & die crastini, magis, quam futura no-
cta, & die crastino dicere (ut regulis placet) maluit. Nam noctu non appella-
tio, sed aduerbiū est. Porro futura, quod nomen est, non potest cum ad-
uerbio

SATVRNALIORVM

E uerbo conuenire. Nec dubium est, hoc inter se esse noctu & nocte, quod diu & die. Et rursus, die & craftini non eodem casu sunt, & nisi casus idem nomina in eiusmodi elocutione non iungit. Saturnaliorum deinde cur malimus ꝑ Saturnalium dicere, opto dignoscere.

Saturnalium

AD HAEC cū Cecinna renidens taceret, & Seruius a Symmacho rogatus es-
set, quidnā de his existimaret. Licet, inqt, in hoc coetu nō minus doctrina ꝑ no-
bilitate reuerēdo, magis mihi discendum sit ꝑ docendum, fabulabor tamen ar-
bitrio iubentis, & insinuabo primum de Saturnalibus, post de cæteris, unde sit
sic eloquendi non nouitas sed uetus.

Saturnalio
rura

Qui Saturnalium dicit, regula inni-
titur. Nomina enim quæ datiuum plurale in bus mittunt, nunꝝ genitiuum
eiusdem numeri syllaba creuisse patiuntur. sed aut totidem habet, ut monilibus
moniliū, sedilibus sedilium. aut una syllaba minus est, ut carminibus carminū,
luminibus luminū. Sic ergo Saturnalibus rectius Saternalium ꝑ Saturnaliorum.
Sed qui Saturnaliorum dicunt, autoritate magnorum muniuntur uiro-
rum. Nam & Sallustius in. iii. Bacchanaliorum ait. Et Masurius fastorum secū-
do, Vinaliorum, inquit, dies Ioui sacer est, non ut quidam putant Veneri. Et ut
ipos quoꝝ grammaticos in testimonium citem, Verrius Flaccus in eo libello
qui Saturnus inscribitur: Saturnaliorum inquit, dies apud Græcos quoꝝ festi
habentur. Et in eodem libro. Dilucide me, inquit, de constitutione Saturnaliorum scripsisse arbitror. Item Iulius Modestus de feriis. Saturnaliorum, inquit,
feriae. Et in eodem libro. Antias inquit, Agonaliorum repertorem Numā Pō
pilium refert.

Curaucto-
res saturna-
liorū dicere
maluerint, logia, tentabo suspicionibus eruere, quid sit, quod eos solita enuntiatione detor-
ſit, ut malling Saturnaliorum ꝑ Saturnalium dicere. Ac primum æstimo, ꝑ
lum.

G

hæc nomina quæ sunt festorum dierum neutralia, carentꝝ numero singulari-
diuersæ conditionis esse uoluerunt ab his nominibus, quæ utroꝝ numero figu-
rantur. Compitalia em̄ & Bacchanalia, & Agonalia, & Vinalia, & reliqua his
similia, festorum dierum nomina sunt, nec singulariter nominantur. aut si singu-
lari numero dixeris, non idem significabis, nisi adieceris festum, ut Bacchinalle
festum, & Agonale festum, & reliqua, ut iam non positum sit, sed adiectiuum,
quod Græci ἡπέτειον uocāt. Animati sunt ergo ad faciendam discretionem in ge-
nitivo casu, ut ex hac declinatione exprimerent nomen solennis diei, scientes in
nonnullis sæpe nominibus datiuo in bus exeunte, nihilominus genitiū in rum
finiri, ut domibus domorum, duobus duorum, ambobus amborum. Ita & ui-
ridiacum ἡπίδειον accipiuntur, genitiū in ium faciunt, ut uiridā prata, ui-
ridiū pratorum. Cum uero ipsam loci uiriditatem significare uolumus, uiridio-
rum dicimus, ut cum dicitur formosa facies uiridiorum. Tunc em̄ uiridia qua-
si posituum ponitur, non accidens. Tanta autem apud ueteres fuit licentia hu-
ius genitiui, ut Asinius Pollio Vectigaliorum frequenter usurpet, quod uecti-
gal non minus dicatur ꝑ uectigalia. Sed & cum legamus, Læuacꝝ ancile ge-
rebat, tamen & anciliorum relatum est. Videndum ergo, ne magis uarietas de-
lectauerit, ꝑ ad amissim uerum sit, festorum dierum nomina sic uocata. Ecce

H

enim

enim & præter solennum dier^e uocabula, alia quoq^z sic declinata reperimus, ut præcedens sermo patefecit, uiridiorum, & uectigaliorum, & anciliorum. Sed & ipsa festorum nomina secundum regulam declinata apud ueteres reperio. Si quidem Varro Ferialium diem ait a ferēdis in sepulchra epulis dici. Non dixit ferialiorum. Et alibi, Floralium non floraliorum ait, cum idem non ludos florales illic, sed ipsum festum floralia significaret. Masurius etiam secundo fastor^e, Liberalium dies, inquit, a pontificibus agonium martiale appellatur. Et in eodem libro. Eam noctem deinceps, quæ in sequentem diem qui est Lucarium, non dixit lucariorum. Itemq^z Liberalium multi dixerunt, non Liberalior^e. Vnde pronuntiandum est ueteres indulisse copiæ per uarietatem, ut dicebant exanimos & exanimes, inermes & inermos, tum hilaros atq^z hilares. Et ideo certū est, licito & saturnalium & saturnaliorum dici, cum alterum regula cum autoritate, alterum eti^s sola, sed multorum defendit autoritas. Reliqua autem uerba quæ Auieno nostro noua uisa sunt, ueterum nobis sunt testimoniis afferenda. Ennius enim, nisi cui uide^t inter nostræ ætatis politiores munditia respenuerit, noctu cōcubia dixit his uerbis.

Qua Galli furtim noctu summa arcis adorti

Moenia concubia, uigilesq^z repente cruentant.

Noctu.

Quo in loco animaduertendum est, nō solum q^p noctu concubia, sed etiam qd^d qua noctu dixerit. Et hoc posuit in annalium septimo, in quor^e.iii. clarius quidem idem dixit.

Hac noctu filo pendebit Hetruria tota.

Claudius etiam Quadrigarius annali.iii. Senatus autem de noctu cōuenire, noctu multa domum dimiti. Nō esse ab re puto hoc in loco id quoq^z admonere, q^p decemuir in.xii. tabulis inuisitissime nox pro noctu dixerunt. Verba hæc sunt. Si nox furtū factū sit, si im aliquis occisit, iure caesus esto. In quibus uerbis id etiā notandū est, q^p ab eo qd^d est is, non eum casu accusatiuo, sed im dixerūt.

Sed nec diecraftini a doctissimo uiro sine ueterum autoritate prolatum est, quibus mos erat, modo diequinti, modo diequinte, pro auderbio copulate dice re. Cuius indicium est, q^p syllaba secunda corripitur quæ natura producitur, cū solum dicitur die. Quod autem diximus, extremam istius uocis syllabā tum per e, tum per i scribi, consuetum id ueteribus fuit, ut his literis pleruncq^z in fine indifferenter uerentur, sicut pristine & pristini, proclive procliui. Venit ecce illius uersus Pomponiani in mentem, qui est ex Atellana, quæ Meuia inscribitur.

Dies hic sextus cum nihil egi, die

Quarte moriar fame.

Diepristine eodem modo dicebatur, quod significabat die pristino, id est, prior, quod nunc pridie dicitur, conuerso compositionis ordine, quasi pristino die, Nec inficias eo, lectum apud ueteres die quarto. Sed inuenitur hoc de transacto, nō de futuro positum. Nam Cn. Matius homo impense doctus, in mimis ambis pro eo dicit, qd^d nudius quartus nos dicimus, in his uersibus, Nuper die quarto ut recordor, & certe aquarium urceum unicum domi fregit. Hoc igitur intererit, ut die quarto quidem de præterito dicamus, die autem quarte de futu

g ro. Ve-

Ex Gell. x
ca. xxviii, de
diecraftini.

SATVRNALIORVM

Ro. Verum ne de diecraftini nihil retulisse uideamur, suppetit Coelianum illud ex libro historiarum secūdo. Si uis mihi æquitatem dare, & ipse cum cætero exercitu me sequi, diequinti Romæ in capitolio curabo tibi coenā coctam. Hic Symmachus, Coelius tuus, inquit, & historiam, & uerbum ex originibus M. Catonis accepit, apud quem ita scriptum est. Igitur dictatorem Carthaginensium magister equitum monuit, Mitte Romam mecum equitatum, diequinti in capitolio tibi coena cocta erit. Et Prætextatus, Existimo nōnihil ad demonstrādam consuetudinem ueterum, etiam & prætoris uerba conferre, qui more maiorum ferias concipere solet, quæ appellantur Compitalia. Ea uerba hæc sunt, Dienoni post Calendas Ianuarii quirib[us] compitalia erunt.

De exauktoratis obsoletisq[ue] uerbis. Tum recte ac latine dici. mille uerborum est, &c.
Caput .V.

Gelli. lib. i.
cap.x.

Vm Auienus aspiciens Seruium, Curius, inquit, & Fabricius, & Coruncanus antiquissimi uiri, uel etiam his antiquiores Horatii illi trigemini, plane ac dilucide cum suis fabulati sunt: necq[ue] Auruncorum, aut Sicanorum, aut Pelasgorum, qui primi coluisse in Italia dicuntur, sed ætatis suæ uerbis loquebantur. Tu autem proinde quasi cum matre Euandri nunc loquere. Vis nobis uerba multis iam seculis obliterata reuocare, ad quorum congeriem præstantis quoq[ue] uiros, quorum memoriam continuus legēdi usus instruit, incitasti. Sed antiquitatem uobis placere iactatis, q[uod] honesta, & sobria, & modesta sit. Viuamus ergo moribus præteritis, p[ro]sentibus uerbis loquamur. Ego enim id quod a C. Cæsare excellentis ingenii ac prudentiæ uiro, in primo de analogia libro scriptum est, habeo semper in memoria atq[ue] in pectore, ut tanq[ue] scopolum, sic fugiam infrequens atq[ue] insolens uerbum. Mille deniq[ue] uerbore talium est, quæ cū in ore priscae autoritatis crebro fuerint, exauktorata tamen a sequenti ætate repudiataq[ue] sunt. Horum copiam proferre nūc possem, ni tempus iam noctis propinquantis necessariæ discessionis nos admonereret. Bona uerba quæso, Prætextatus morali, ut assolet, grauitate subiecit, ne insolenter parentis artium antiquitatis reuerentia uerberemus, cuius amorem tu quoq[ue] dum dis-

Mille ybo
rum est, ex
Gelli. lib. i.
cap.xvi.

simulas, magis prodis. Cum enim dicas, mille uerborum est, quid aliud sermo tuus nisi ipsam redolet uetus statem? Nam licet M. Cicero in oratione, quam pro Milone concepit, ita scriptum reliquerit, Ante fundum Clodii quo in fundo propter insanias illas substructiones, facile mille hominum uersabatur ualeatum. non uersabantur, quod in libris minus accurate scriptis reperi solet. Et

H in sexta in Antoniu[m], Quis unq[ue] in illo Iano inuentus est, qui Lucio Antonio mille nummum ferret expensum? Licet Varro quoq[ue] eiusdem seculi homo in septimodecimo humanarum dixerit, Plus mille & centum annorum est, tamen fidutiam sic componendi, nō nisi ex antecedentium autoritate sumpserunt. Nā Quadrigarius in tertio annualium ita scripsit, Ibi occiditur mille hominū. Et Lulius in tertio satyrarum,

Ad portam mille, a porta est sex inde Salernum.

Alibi uero etiam declinationem huius nominis executus est. Nam in decimo-quinto libro ita dicit,

Hunc

Hunc milli passum qui uicerit atq; duobus;
Campanius sonipes successor nullus sequetur
Maiori spacio diuersus uidebitur ire.

A Idem in libro nono.

Tu milli nummum potes uno querere centum.

Milli passum dixit, pro mille passibus. & milli nummum dixit, pro mille nummis, aperteq; ostendit, mille & uocabulum esse, & singulari numero dici, & casum etiam capere ablatium, eiusq; pluratiuum esse milia. Mille enim non ex eo ponitur quod Graece χίλια dicuntur, sed quod χιλία. Et sicut una chiliadas & duæ chiliades, ita unum mille, & duo milia ueteres certa atq; directa ratione dicebant. Et heus tu: his ne tam doctis uiris quorū M. Cicero, & Varro imitatores se gloriantur, adimere uis in uerborum comitiis ius suffragandi, & tanq; sexagenarios maiores de ponte deiicies. Plura de hoc differeremus, nō nos inuitos ab inuito discedere hora cogeret. Sed uultis ne diē sequentem, quē omnes plericq; abaco & latrunculis conterunt, nos istis sobriis fabulis a primo lucis in coenæ tempus, ipsam quoq; coenam non obrutam poculis, non lasciuientem ferculis, sed quæstionibus doctis pudicam, & mutuis ex lectione relationibus exigamus. Sic enim ferias præ omni negotio foetas commodi senserimus, non animum, ut dicitur, remittentes: nam remittere, inquit, Musonius animum quasi amittere est, sed demulcentes eum paulum, atq; laxantes iucundis honestisq; sermonum illektionibus. Quod si ita decernitis, diis penatibus meis Gellius.lib. xviii. ca. ij. **C** huic conueniendo gratissimum feceritis. Tum Symmachus, Nullus, qui quidem se dignum hoc conuentu meminerit, sodalitatem hanc, uel ipsum conuentus regem repudiabit. Sed ne quid ad perfectionem coetus desideretur, inuitandos ad eundem congressum conuictumq; censeo, Flauianum, qui quanto sit mirando uiro & uenusto patre præstantior, non minus morum ornatu uitæq; grauitate, q; copia profundiæ eruditioñis afferuit: simulq; Posthumianum, qui foris defensionum dignatione nobilitat: & Eustachium, qui tantus in omni philosophiæ genere est, ut solus nobis repræsentet trium philosophorum ingenia, de quibus nostra antiquitas gloriata est. Illos dico, quos Athenienses quondam Gel.lib.vii. cap.xvi. ad senatum legauere, impetratum, ut multam remitteret, quam ciuitati eorum fecerat propter Oropi uastationem. Ea multa fuerat talentum fere quingentū. Erant isti philosophi Carneades ex Academia, Diogenes stoicus, Critolaus peripateticus, quos serunt seorsum quenq; ostendandi gratia, per celiberrima urbis loca, magno hominū conuentu dissertasse. Fuit, ut relatum est, facundia Carneades uiolēta & rapida, scita & teriti Critolaus, modesta Diogenes & sobria. Sed in senatum introducti interprete usi sunt Cælio senatore. At hic noster cū sectas omnis assecutus, sed probabiliorem secutus sit, omniaq; hæc inter Graecos genera dicendi solus impletat, inter nos tamen ita sui locuples interpres est, ut nescias qua lingua facilius uel ornatus expleat operam differendi. Probaueret omnes Quinti Aurelii iudicium, quo edecumatos elegit sodales, atq; his ita constitutis, primum a Prætextato simul, deinde a se discedentes domum quisq; suam regressi sunt.

D ¶ De origine ac usu Prætextæ, & quomodo hæc in usum transierit nominis. inibiq; de aliis orum

E ij

SATVRNALIORVM

E orum quorundam nominum propriorum origine. Caput .VI.

Ostero die ad ædes Vectii matutini omnes, inter quos pridie conuerterat, affuerunt, quibus Prætextatus in bibliothecā receptis, in qua eos opperebatur, præclarum, inquit, diem mihi fore uideo, cum & uos adestis, & affuturos se illi quos ad conuentus nostri societatem rogari placuit, spoponderunt. Soli Posthumiano antiquior uisa est instruendarum cura defensionum, in cuius abnuentis locum Eusebium Graia & doctrina & facundia clarum rhetorem surrogauit: insinuauicq; omnibus, ut exorto die, se nobis indulgerent, quandoquidem nullis hodie officiis publicis occupari fas esset. Togatus certe, uel trabeatus, paludatus ue, seu prætextatus, hac die uidetur nullus.

Tum Auienus, ut ei interpellandi mos erat. Cum sacrum mihi, ait, ac Reip. nomen Prætextate tuum inter uocabula diuersi habitus refers, admoneor non iudicræ, ut extimo, quæstionis. Cum enim uestitus togæ, uel trabeæ, seu paludameti, nullum de se proprii nominis usum fecerit, quæro abs te, cur hoc de solo prætextæ habitu usurpauerit uetustas, aut huic nomini quæ origo contigerit? Inter hæc Auieni dicta, Flauianus & Eustachius, par insigne amicitiae, ac minimo post Eusebius ingressi, alacriore fecere coetum, acceptaq; ac redditia salutatione confederunt, percontantes, quidnam offendenterint sermocinationis. Tu Vectius, peropportune affuistis mihi, inquit, assertorem quærenti. Mouet enim mihi Auienus noster mei nominis quæstionē, & ita originem eius flagitat, tanq; fides ab eo generis exigenda sit. Nam cum nullus sit qui appelletur suo nomine, uel togatus, uel trabeatus, uel paludatus, cur Prætextatus nomen habetur, postulat in medium proferri. Sed & cum posti inscriptum fit delphici templi, & unius e numero septem sapientū eadem sit ista sententia, γενέσις σταυρός, quid in me scire existimandus sim, si nomen ignoro, cuius mihi nunc & origo & causa dicenda est?

Prætextæ q
fuerit ori
sa dicenda est: Tullus Hostilius rex Romanorum tertius, debellatis Hetru
go, & quo
usurpari ce
perit a pue
ris.

scis, sellam curulem, lictoresq; & togam pictam, atq; prætextam, quæ insignia magistratum Hetruscorum erant, primus ut Romæ haberentur, instituit. Sed prætextam illo seculo puerilis nō usurpabat ætas. Erat enim ut cætera quæ enu
merauit, honoris habitus. Sed postea Tarquinius Demarati exulis Corinthii filius Priscus, quem quidam Lucumonem uocitatum ferunt, rex tertius ab Hostilio, quintus a Romulo, de Sabinis egit triumphum. Quo bello filium suum, annos quatuordecim natum, quod hostem manu percusserat, & pro concione laudauit, & bulla aurea prætextaque donauit, insigniens puerum ultra annos for

H tem, præmiis uirilitatis & honoris. Nam sicut Prætexta magistratum, ita bulla gestamen erat triumphantium, quam in triumpho præ se gerebant, inclusis intra eam remediis, quæ crederent aduersus inuidiam ualentissima. Hinc deducetus mos, ut prætexta & bulla in usum puerorum nobilium usurparentur, ad omen & uota conciliandæ uirtutis, ei similis, cui primis in annis munera ista cesserunt. Alii putant eundem Priscum, cum is statum ciuium solertia prouidi principis ordinaret, cultum quoq; ingenuorum puerorum inter præcipua duxisse, instituisseq; ut patricii bulla aurea cum toga, cui purpura prætexitur, uerentur, duntaxat illi, quorum patres curulem gesserant magistratum. Cæteris autem, ut prætexta tantum uerentur indultum; sed usq; ad eos, quorumparentes

rentes equo stipendia iusta meruissent. Libertinis vero nullo iure uti prætextis licebat, ac multo minus peregrinis, quibus nulla esset cum Romanis necessitudo. Sed postea libertinorum quoq; filiis prætexta concessa est, ex causa tali, quam M. Lælius augur refert, qui bello punico secundo duumiros dicit ex senatusconsulto, propter multa prodigia, libros Sibyllinos adisse, & inspectis his nuntiis in capitolio supplicandum, lectisterniumq; ex collata stipe faciendum, ita ut libertinae quoq; quæ lōga ueste uterentur, in eam rem pecuniam subministrarent. Aucta igitur obsecratio, pueris ingenuis, itemq; libertinis, sed & virginibus patrimis matrimiscq; pronuntiantibus carmen. Ex quo cōcessum, ut libertinorum quoq; filii, qui ex iusta duntaxat matrefamilias natu fuissent: togam prætextam, & lorum in collo pro bullæ decore gestarent. Verrius Flaccus ait, Cum populus Romanus pestilentia laboraret, essetq; responsum, id accidere, qdii despicerentur, anxiam urbem fuisse, quia non intelligeretur oraculū, euénisseq; ut circensium die, puer de coenaculo pompam superne despiceret, & patri referret, quo ordine secreta sacrorum in arca pilenti composita uidisset. Qui quum rem gestam senatu nuntiasset, placuisse uelari loca ea, qua pompa ueheretur, atq; ita peste sedata, puerū, qui ambiguitatem fortis absoluerat, togæ & prætextæ usum munus impetravisse. Vetus tamen peritissimi referunt, in raptu Sabinarum, unam mulierum nomine Hersiliam, dum adhæreret filiæ, simul raptam. Quam quum Romulus Hosto cuidam ex agro Latino, qui in asylū eius confugerat, uirtute conspicuo uxorem dedisset, natum ex ea puerum anteq; ultra alia Sabinarū partum ederet, eumq; primus esset in hostico procreatus, Hostum Hostilium a matre uocitatum, & eundem a Romulo bulla aurea, ac prætexta, insignibus honoratum. Is enim cum raptas ad cōsolandum uocasset, spopondisse fertur, se eius infanti, quæ prima sibi ciuem Romanum esset enixa, illustre munus daturum. Nonnulli credunt ingenuis pueris attributum, ut cor dis figuram in bulla ante pectus annesterent, quam insipientes, ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent. Togam quoq; prætextam his additā, ut ex purpure rubore, ingenuitatis pudore regerentur.

DIXIMVS unde prætexta, adiecimus & causas quibus existimatur cōcessa pueritiae. Nunc idem habitus quo argumento trāsierit in usum nominis, paucis explicandum est. Mos antea senatoribus fuit in curiam cum prætextatis filiis introire. Cum in senatu res maior quæpiam consultaretur, eacq; in diem posterum prolata esset, placuit ut hanc rem, super qua tractauissent, ne quis enuntiaret, priusq; decreta esset. Mater Papyrii pueri, qui cum parente suo in curia fuerat, percontatur filium, quidnam in senatu egissent patres. Puer respondit, tacendum esse, neq; id dici licere. Mulier fit audiendi cupidior, secretum rei, & silentium pueri eius animūq; ad exquirendum euerberat. Quærerit igitur compressus uiolentiusq;. Tum puer urgente matre, lepidi atq; festiui mendacii consiliū capit. Actum in senatu dicit, utrum uideretur utilius, magisq; ex Republica esse, unus ne ut duas uxores haberet, an ut una apud duos nupta esset. Hoc ubi illa audiuit, animo compauescit, domo trepidās egreditur, ad cæteras matronas affert. Postridieq; ad senatum copiosæ matrumfamilias cateruae confluent, la-

g iii chrymā-

Prætexta
quomodo
in usum no
minis tran
sierit. Ex
Gellio li. i.
ca. xxiii,

D

SATVRNALIORVM

S chrymantes atque obsecrantes orant, una potius ut duobus nupta fieret, quam uni duæ. Senatores ingredientes curiam, quæ illa mulieræ intemperies, & quid sibi postulatio isthæc uellet, mirabantur. & non ut paruae rei prodigium, illam uerecundi sexus impudicam insaniam pauescebant. Puer Papyrius publicū metum demit. Nam in medium curiæ progressus, quid ipsi mater audire institisset, quid matri ipse simulasset, sicuti fuerat, enarrat. Senatus fidem atq; ingenii pueri exosculatur, consultumq; facit, uti post hac pueri cum patribus in curiam non introeant, præter illum unum Papyrium, eiq; puero postea cognomētum honoris gratia, decreto inditum Prætextatus, ob tacendi: loquēdicip; in prætextata ætate prudentiam. Hoc cognomentu m postea familiæ nostræ in nomen hæsit. Non aliter dicti Scipiones, nisi quod Cornelius, qui patrem lumini bus carentem pro baculo regebat, Scipio cognominatus, nomen ex cognomine posteris dedit. Sic Messala tuus Auiene, dictus cognomēto Valerii Maximi, qui postq; Messanam urbem Siciliæ nobilissimam cepit, Messala cognominatus est. Nec mirum si ex cognominibus nata sunt nomina, cum contra & cognomina ex propriis sint tracta nominibus, ut ab Aemilio Aemilianus, & Seruio Seruillianus. Hic subiecit Eusebius, Messala & Scipio, alter de pietate, de uirtute alter, ut refers, cognomina repererūt. Sed Scropha & Asina, quæ uiris nō mediocribus cognomenta sunt, uolo dicas unde contigerint, cum contumeliae quam honori propiora uideātur. Tum ille, Nec honor, nec iniuria, sed casus fecit hæc nomina. Nam Asinæ cognomentū Cornelii datū est, quoniam princeps Corneliae gentis empto fundo, seu filia data marito, cum sponsores ab eo solēniter poscerentur, asinam cum pecuniæ onere produxit in forum, quasi pro sponsoribus præsens pignus. Tremellius uero Scropha cognominatus est euentu tali. Is Tremellius cum familia atque liberis in uilla erat, serui eius cum de uicino scropha erraret, surreptam conficiūt. Vicinus, aduocatis custodibus, omnia circumuenit, ne qua hæc efferrī possit, isque ad dominū appellat restitui sibi pecudem. Tremellius qui ex uillico rem cōperisset, scrophæ cadauer sub centonibus collocat, super quos uxor cubabat. Quæstionem uicino permittit. Cum uentum est ad cubiculum, uerba iurationis concipit, nullam esse in uilla sua scropham, nisi illam, inquit, quæ in cētonibus iacet, lectulum monstrat. Ea facetissima iuratio, Tremellio Scrophæ cognomen dedit.

H **D**e Saturnaliorum origine ac uetusitate, ubi & alia quædam obiter perstringuntur.
Caput .VII.

Vm ista narrantur, unus e famulitio, cui prouincia erat admittere uolentes dominum conuenire, Euangelum adesse nuntiat cum Dysario, qui tunc Romæ præstare uidebantur cæteris medendi artem professis. Corrugato indicauere uultu plærique de considentibus, Eäugeli interuentum otio suo inamoenum, minusque placido conuentui congruentem. Erat enim amarulenta dicacitate, & lingua proterue mordaci, procax, ac securus offendit, quas sine delectu chari uel non amici in se passim uerbis odia serentibus prouocabat. Sed Prætextatus, ut erat in omnes æque placidus ac mitis, ut admitteren-

mitterentur missis obuiis imperauit, quos Horus ingredientes commodū con-
secutus comitabatur, uir corpore atq; animo iuxta ualidus: qui post inter pugi-
les palmas, ad philosophiæ studia migrauit, sectamq; Antisthenis & Cratetis
atq; ipsius Diogenis secutus, inter Cynicos nō incelebris habebatur. Sed Euā-
gelus postq; coetum tātum assurgētem sibi ingressus offendit, casus ne , inquit,
hos omnes ad te Prætextate contraxit, an altius quiddam, cui remotis arbitris
opus sit, cogitatur ex disposito conuenistis? Quod si ita est (ut existimo) abibo
potius, q; me uestris miscebo secretis, a quibus me amouebit uoluntas, licet for-
tuna fecisset irruere. Tum Vectius, q; quis ad omnem patientiam constāter ani-
mi tranquillitate firmus esset, nonnihil tamen cōsultatione tam proterua mo-
rus. Si aut me, inquit, Euāgele, aut innocētiæ lumina cogitasses, nullū inter nos
tale secretum opinareris, quod nō uel tibi, uel & uulgo fieri dilucidum posset
quia neq; ego sum immemor, nec horum quenq; inscium credo sancti illius:
præcepti philosophiæ. Sic loquendum esse cum hominibus, tanq; dii audiant
sic loquendum cum diis, tanq; homines audiant. Cuius secunda pars fancit, ne
quid a diis petamus, quod uelle nos indecorum sit hominibus confiteri. Nos
uero, ut & honorem sacris fériis haberemus, & uitaremus tamen torporem fe-
riandi, atq; otium in negotium utile uerteremus, conuenimus, diem totum do-
ctis fabulis uelut ex symbolo conferendis daturi. Nam si per sacra solennia ri-
uos deducere religio nulla prohibet, si salubri fluuio mersare oues fas & iura
permittunt, cur non religionis honor putetur, dicare sacrī diebus sacrum stu-
dium literarum? Sed quia uos quoq; deorum aliquis nobis additos uoluit, faci-
te, si uolentibus uobis erit, diem communibus & fabulis & epulis exigamus,
quibus ut omnes hodie qui præsentes sunt acquiescant, impetratū teneo. Tunc
ille, Superuenire fabulis non euocatos, haud equidem turpe existimatur: uerū
sponte irruere in conuiuum aliis præparatum, nec ab Homero sine nota, uel
in fratre, memoratum est. Et uide ne nimium arroganter tres tibi uelis Mene-
laos contigisse, cum illi tanto regi unus euenerit.. Tum omnes Prætextatum
iuantes orare, blandeq; ad commune inuitare consortium: Euāgelum qui-
dem saepius & maxime, sed nonnunq; & cum eo pariter ingressos. Inter hæc
Euāgelus petitu omnium temperatus. M. Varronis, inquit, librum uobis ar-
bitror non ignotum ex satyris menippeis, qui inscribitur, Nescis quid uesper
uehat, in quo conuiuarum numerum hac lege definit, ut neq; minor q; gra-
tiarum sit, neq; q; musarum numerosior. Hic uideo excepto rege conuiuii, tot
uos esse quot sunt musæ. Quid ergo perfecto numero quæritis adiiciendos? Et
Vectius, Hoc, inquit, p̄sentia uestra nobis præstabit, ut & musas impleamus,
& gratias: quas ad festum deorum omnium principis æquum est conuenire.
Quum igitur consedissent, Horus Auienum intuens, quem familiarius frequē-
tare solitus erat: In hoc, inquit, Saturni cultu, quem deorum principem di-
citis, ritus uidetur ab Aegyptiorum religiosissima gēte, in arcana templorum,
usq; ad Alexandri Macedonis occasum defuisse: post quem tyrannide Ptole-
mæorum pressi, hos quoq; deos in cultum recipere, Alexandrinorum more,
apud quos præcipue colebantur, coacti sunt. Ita tamen imperio paruerunt, ut

A

B

C

Gellius li-
terato capi-
tulo xi. de
numero co-
uiuarum

D

g. iiiii nō omnino

SATURNALIORVM

A non omnino religionis suae obseruata confunderent. Nam quia nunquam fas fuit Aegyptiis, pecudibus aut sanguine, sed precibus & thure solo placare deos, his autem duobus aduenis hostiae erant ex more mactandæ, fana eorum extra pomcerium locauerunt, ut & illi sacrificii solenni sibi cruento colerentur, nec tamen urbana templo pecudum morte polluerentur. Nullum itaq; Aegypti oppidum intra muros suos aut Saturni aut Serapis fanum recepit. Horum alterum uix ægrecq; a uobis admissum audio, Saturnum uero uel maximo inter caeteros honore celebratis. Si ergo nihil est, quod me hoc scire prohibeat, uolo in medium proferatur. Hic Auienus in Prætextatum expectationem consulentis remittens, Licet omnes, ait, qui adsunt, pari doctrina polleant, sacrorum tamē omnium Vectius unice conscius, potest tibi & originem cultus, qui huic deo penditur, & causam festi solennis aperire. Quod cum Prætextatus in alios refundere tentasset, omnes ab eo impetraverunt, ut ipse differeret. Tunc ille silentio facto ita exorsus est,

Saturnalio rū origo **SATURNALIORVM** originem illam mihi in medium proferre fas est, non quæ ad arcanam diuinitatis naturam referunt, sed quæ aut fabulosis admista differtur, aut a physicis in vulgo aperitur. Nam occultas & manantes ex meri ueri fonte rationes, ne in ipsis quidem sacris enarrari permittitur. Sed si quis illas sequitur, continere intra conscientiam tectas iubetur. Vnde quæ sciri fas est, Horus noster licebit mecum recognoscatur. Regionem istam, quæ nunc uocatur

Saturnalio rum cā una tradit Italia, regno Ianus obtinuit. Qui (ut Higinus Protarchum Trallianum secutus)

Cum Camele æque indigena terram hanc ita participata potentiam possidebat, ut regio Camele, oppidum Ianiculum uocitaretur. Post ad Ianum solum regnum redactum est, qui creditur geminam faciem prætulisse, ut quæ ante, quæcq; post tergum essent, intuerentur. Quod procul dubio ad prudentiam regis solertiamque referendum est, qui & præterita nōset, & futura prospiceret. sicut Anteuortia & Postuortia diuinitatis scilicet aptissimæ comites, apud Romanos coluntur. Hic igitur Ianus cum Saturnum classe peruectum exceperat hospitio, & ab eo edocitus peritiam ruris, ferum illum & rudem ante fruges cognitas uictum in melius redegisset, regni eū societate munerauit. Cum primus quoque æra signaret, seruauit & in hoc Saturni reueretiam, ut quoniam ille nauis fuerat adiectus, ex una quidem parte sui capitis effigies, ex altera uero nauis exprimeretur, quo Saturni memoriam etiam in posteros propagaret. Aes ita

Dfuissé signatum hodieque intelligitur in aleæ lusu, cum pueri denarios in sublimi iactantes, capita aut nauim, lusu teste uetus tatis, exclamant. Hos una concordes regnasse, uicinaque oppida opera communi condidisse, præter Maronem, qui refert, Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen, etiam illud in promptu est, quod posteri quoque duos eis continuos menses dicarunt, ut December sacram Saturni, Ianuarius alterius uocabulum possideret. Cum inter haec subito Saturnus non comparuisset, excogitauit Ianus honorum eius augmentum. Ac primum terram omnem ditioni suæ parentem Saturniam nominauit. Aram deinde cum sacris tanquam deo condidit, quæ Saturnalia nominauit. Tot seculis Saturnalia præcedunt Romanæ urbis ætatem. Obseruari igitur eum iussit maiestate

iestate religionis, quasi uitæ melioris autorēm. Simulacrum eius indicio est, cui falcem insigne mellis adiecit. Huic deo insertiones surculorum, pomorumque educationes, & omnium eiusmodi fertilium tribuunt disciplinas. Cyrenenses etiam cum rem diuinam ei faciunt, fiscis recentibus coronantur, placentasq; mu-tuo missitant, mellis & fructuum repertorem Saturnum extimantes. Hunc Romani etiam Sterculium uocant, quod prius stercore foecunditatem agris comparuerit. Regni eius tempora felicissima ferūtur, cum propter rerum copiam, tum etiam quod nondum quisquam seruitio uel libertate discriminabat. Quæ res intelligi potest, quod Saturnalibus tota seruis licentia permittitur. Alia Saturnaliorum causa sic traditur. Qui erant ab Hercule in Italia relictæ (ut quidā ferunt) irato, quod incustoditum fuisset armentum: (ut nonnulli extimant) cōsulto eos relinquente, ut aram suam atque ædem ab incursionibus tuerentur: ii ergo cum a latronibus infestarentur, occupato edito colle, Saturnios se nominauerunt, quo ante nomine etiam idem collis uocabatur. Et quia se eius dei senserunt nomine ac religione tutos, instituisse Saturnalia feruntur, ut agrestes uici norum animos, ad maiorem sacri reuerentiam, ipsa indicti festi obseruatio uocaret. Nec illam causam quæ Saturnalibus assignatur ignoro, quod Pelasgi (sicut Varro memorat) cum sedibus suis pulsi, diuersas terras petiſſent, confixerūt plerique Dodonū, & incerti quibus adhærerent locis, eiusmodi acceperūt reponsum.

Alia eorum
dem causa.

Tertia cā.

G

Στελέτε μαριόνενοι σίκελῶν σεπουρνίων θίασοι
Ηλλάς εὔσοργην· ωρη κοπύλημη δινάστης ὀχέτραι
Αἴση ἀναυχθέντες Δεκάτης ἐπέμβατο φοῖφο,
καὶ καφαλὰς ἄστην οὐδὲ τῷ παῖδι πέμπετε φῶτα...

Acceptaque forte, cum Latium post errores plurimos appulissent, in lacu Cutulienium natam insulam deprehenderunt. Amplissimus enim cespes, siue ille continens limus, seu paludis fuit, coacta compage, uirgultis & arboribus in syluæ licentiam comptus, iactantibus per omne mare fluctibus uagabatur, ut fides ex hoc etiam Delo facta sit, quæ celsa mōtibus, uasta campis, tamen per maria migrabat. Hoc igit̄ miraculo deprehenso, has sibi sedes prædictas esse didicerunt. uastatisq; Siciiliensibus incolis, occupauere regionem, decima prædæ secundū responsum Apollini consecrata, erectis Diti facello, & Saturno ara, cuius festū Saturnalia notauerunt. Cumque diu humanis capitibus Ditem, & uirorum uictimis Saturnum placare se crederent, propter oraculum in quo erat,

καὶ καφαλὰς ἄστην οὐδὲ τῷ παῖδι πέμπετε φῶτα...

Herculē ferūt postea cū Geryonis pecore per Italiam reuertente suassis illorū posteris, ut faustis sacrificiis infausta mutarēt, inferentes Diti, nō hoīm capita, sed oscilla ad humanā effigiē arte simulata. & aras Saturnias, nō mactādo uiros, sed accessis luminibus excolētes, quia nō solū uirū sed & lumina φῶτα, significant.

Inde mos per Saturnalia missitandis cæreis cœpit. Alii cæreos non ob aliud

g v mitti

SATVRNALIORVM

Emitti putant, & quod hoc principe, ab incomi & tenebrosa uita, quasi ad lucem Quæ origo & bonarum artium scientiam editi sumus. Illud quoque in literis inuenio, qd̄ mittēdis & reis.

Maniae deḡ non nisi cærei ditioribus missitarentur. Hic Albinus Cecinna subiecit, Qua sacra

Iem nunc permutationem sacrificii Prætextate memorasti, inuenio postea compitalibus celebratam, cum ludi per urbem in compitis agitabantur, restituti scilicet a Tarquinio superbo Laribus ac Maniae ex responso Apollinis, quo præceptū est, ut p̄ capitibus capitibus supplicaret. Idc̄ aliquādiu obseruatū, ut pro

familiarium lospitate pueri mactarentur Maniae deæ matrī Larium. Quod sacrificii genus, Junius Brutus consul pulso Tarquinio aliter constituit celebrandum.

Saturnalia rū uetus

Nam capitibus allii & papaueris supplicari iussit, ut responso Apollinis satis fieret de noīe capitū, remoto scilicet scelere infaustæ sacrificeationis. Factumque est, ut effigies Maniae suspensæ pro singulorum foribus, periculum siquod immineret familiis expiarent. Ludosque ipsos ex uiis compitorum in quibus agitabantur, compitalia appellatauerunt. Sed perage cætera. Tunc Prætextatus, Bene & opportune similis emēdatio sacrificiorum relata est. Sed ex his causis quæ de origine huius festi relatæ sunt, apparet Saturnalia uetusiora esse urbe Romana: adeo, ut ante Romam in Græcia hoc solenne cœpisse. Lucius Acius in annalibus suis referat his uerbis,

Maxima pars Graium Saturno & maximæ Athenæ Conficiunt sacra, quæ Cronia esse iterantur ab illis.

GCumq; diem celebrant, per agros urbesq; fere omnes Exercent epulis læti, famulosq; procurant Quisq; suos, nostriq; itidem, & mos traditus illhinc Iste, ut cum dominis famuli epulentur ibidem.

De templo Saturni, deq; his, quæ in hūius æde aut imagine uisuntur, & quo modo intel ligenda sint ea, quæ de hoc deo fabulose dici consuerunt. Caput .VIII.

Saturni tē plu-

HVnc de ipso dei tēplo pauca referēda sunt. Tullū Hostiliū cum bis de Albinis, de Sabinis tertio triūphasset, inuenio sanū Saturno ex uoto cōsecrass̄, & Saturnalia tūc primū Romæ instituta. Quāvis Varro libro sexto qui est de sacris ædibus, scribat, ædem Saturni ad foræ faciendū locasse Luciū Tarquinii regē, Titum uero Largiū dicitorē Saturnib; eam dedicasse. Nec me fugit, Gellium scribere senatū decrese, ut ædes Saturni fieret, eiq; rei Lucium Furium tribunū militum præfuisse. Habet arā, & ante se coenaculum. Illic Græco ritu capite operto res diuina sit: quia primo a Pelasgis, post ab Hercule ita eam a principio factitatem putant. Accedem uero Saturni ærarium Romani esse uoluerunt, quod tempore quo incoluit Italiam, fert in eius finibus nullū esse furtum cōmissum, aut quia sub illo nihil erat cuiusq; priuatum, Nec signare solum, aut partiri limite campum fas erat, in medium quærebant. Ideo apud eum locaretur populi pecunia communis, sub quo fuissent cunctis uniuersa communia. Illud non omiserim, Tritonas cum buc

Aedes Sa turni quare ærarium.

cum buccinis fastigio Saturni ædis superpositos, quoniam ab eius commemoratione ad nostram ætatem historia elata, & quasi uocalis est. ante uero, muta & obscura & incognita, quod testantur caudæ Tritonum humi mersæ & absconditæ. Cur autem Saturnus ipse in compedibus tuisatur, Verrius Flaccus causam se ignorare dicit. Verum mihi Apollodori lectio suggerit. Saturnum Apollodorus alligari ait per annū laneo uinculo, & solui ad diem sibi festū, id est, mense hoc Decembri. Atq; inde prouerbium ductum, Deos laneos pedes habere. Significari uero decimo mense semen in utero animatum in uitam grandescere, quod donec erumpat in lucem, mollibus naturæ uinculis detinetur. Est porro idem κρόνος καὶ χρόνος. Saturnum enim in quantum mythici fictionibus distrahit, in tantum physici ad quandam ueri similitudinem reuocant. Hunc aiunt abscidisse Cælii patris pudenda, quibus in mare deiectis, Venerem procreatam. quæ a spuma unde coaluit ἀφεοδίτη nomen accepit. Ex quo intelligi uolunt, cum chaos esset, tempora non fuisse. Siquidem tempus est certa dimensio, quæ ex coeli conuersione colligitur. Tempus cœpit inde. Ab ipso natus putatur νέονθλος, qui(ut diximus)χρόνος est. Cumq; semina rerum om̄ium post cœlum gignendarum de cœlo flueret, & elementa uniuersa, quæ mundo plenitudinem facerent, ex illis seminibus funderentur: ubi mundus omnibus suis partibus membrisq; perfectus est, certo iam tempore finis factus est procedēdi de cœlo semina ad elementorum conceptionem. quippe quæ iam plena fuerant procreata. Animalium uero æternā propagationem ad Venerem generā di facultas ex humore translatā est, ut per coitum maris foeminaeç; cuncta deinceps gignerentur. Propter abscissorum pudendorum fabulam, etiam nostri eum Saturnum uocitarunt, πάργα τὸ σαρῶν, quod membrum uirile declarat, ueluti Sathunum. Vnde satyros etiam ueluti sathunos (quod sint in libinem proni) appellatos opinantur. Falcem ei quidam putant attributam, quod tempus omnia metat, execet & incidat. Hunc aiunt filios suos solitum deuorare, eosdemq; rursus euomere. Per quod similiter significatur eum tempus esse, a quo uicibus cuncta gignantur absumanturq; & ex eo denuo renascant. Eundem a filio pulsū, quid aliud est, q; tempora senescentia ab his quæ post sunt nata depelli. Vinctum autem, q; certa lege naturæ connexa sint tempora, uel quod omnes fruges quibusdam uinculis nodisq; alternentur. Nam & falcam uolunt fabulæ in Siciliam decidisse, q; sit terra ista uel maxime fertilis.

¶ Quis deus Ianus, deç; uariis eius dei nominib; ac potestate.